

Số: 1873 /KH-UBND

Đăk Lăk, ngày 08 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk năm 2019

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017;

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg, ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 2722/KH-UBND ngày 09/4/2018 của UBND tỉnh về hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa mục tiêu và nhiệm vụ tại Kế hoạch số 2722/KH-UBND, triển khai có hiệu quả, đồng bộ các hoạt động về khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk năm 2019.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông; bồi dưỡng nâng cao năng lực cho các cá nhân, tổ chức khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh và cán bộ làm công tác hỗ trợ khởi nghiệp; vận hành hiệu quả Không gian làm việc chung về khởi nghiệp của tỉnh và Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp Đăk Lăk.

3. Phát triển, nâng cấp hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh lên cấp độ 2 (hệ sinh thái cơ bản) thông qua việc kết nối có hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ khởi nghiệp; duy trì và phát triển bền vững các hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh của tỉnh.

4. Năm 2019, hỗ trợ phát triển ít nhất 10 ý tưởng dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, khởi sự kinh doanh.

5. Ngoài các hoạt động chung theo nhiệm vụ được phân công, các cơ quan đơn vị chủ động nghiên cứu lòng ghép công tác khởi nghiệp vào các hoạt động của đơn vị mình nhằm đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, tránh chồng chéo trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thông tin tuyên truyền về khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh

1.1. Duy trì và phát triển Cổng thông tin điện tử “Khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk”: Cải tiến, nâng cấp website, đảm bảo hiệu quả vận hành, đáp ứng nhu cầu truy cập và khai thác thông tin; kiện toàn Ban Biên tập Cổng thông tin khởi nghiệp theo hướng tinh gọn, hiệu quả; cập nhật thường xuyên hoạt động khởi nghiệp sáng tạo toàn tỉnh, ý tưởng thành công của các tỉnh, thành phố khác, chia sẻ các thông tin, bài học kinh nghiệm và định hướng về khởi nghiệp...

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ, Liên minh hợp tác xã, Hội doanh nhân trẻ, Cổng thông tin điện tử tỉnh, các trường học và cơ quan báo đài đóng trên địa bàn tỉnh.
- Thời gian thực hiện: hoàn thành nâng cấp giao diện website, kiện toàn Ban biên tập trong Quý I/2019; các nội dung còn lại thực hiện thường xuyên, tối thiểu 20 tin, bài/tháng.

1.2. Duy trì và phát triển mục “Khởi nghiệp” phát sóng lúc 19h45 phút vào thứ 4 hàng tuần trên kênh DRT (trong chương trình thời sự): chú trọng đến những mô hình khởi nghiệp sáng tạo, tấm gương khởi nghiệp và các hoạt động về xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Đài phát thanh truyền hình Đăk Lăk.
- Thời gian thực hiện: định kỳ thứ 4 hàng tuần.

1.3. Xây dựng Chuyên trang khởi nghiệp (báo giấy và báo mạng online)

- Cơ quan chủ trì: Báo Đăk Lăk và Cổng thông tin điện tử tỉnh.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên, ít nhất 01 bài/tuần.

1.4. Đẩy mạnh triển khai công tác thông tin, tuyên truyền theo hệ thống ngành dọc, nhằm mục đích lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, cung cấp thông tin về chính sách khởi nghiệp, gương điển hình khởi nghiệp, những ý tưởng thành công về khởi nghiệp... và truyền tải ý kiến liên quan đến hỗ trợ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Các Sở, ngành trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Liên minh hợp tác xã, Hội nông dân, Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội doanh nghiệp tỉnh và các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh.

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tập trung khai thác những ưu điểm của mạng xã hội, trang Fanpage về khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh của tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

1.5. Tổ chức hội nghị, hội thảo, các sự kiện khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh, cụ thể tổ chức một số chương trình lớn trong năm như sau:

a) Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2019, lựa chọn các dự án, sản phẩm tiêu biểu tham dự các sự kiện khởi nghiệp cấp quốc gia, tham dự hội chợ triển lãm, Techfest Việt Nam...

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Thời gian thực hiện: dự kiến tháng 10/2019 (tổ chức trước thời điểm tổ chức Ngày hội khởi nghiệp Quốc gia năm 2019).

b) Ngày Hội phụ nữ khởi nghiệp quy mô cấp tỉnh lần thứ II năm 2019, gắn với trưng bày, quảng bá sản phẩm nông nghiệp sạch, sản phẩm truyền thống, thủ công mỹ nghệ, đặc sản của tỉnh...

- Cơ quan chủ trì: Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý 2/2019.

c) Ngày hội khởi nghiệp và trưng bày sản phẩm khởi nghiệp của thanh niên

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2019 (tổ chức trước thời điểm Ngày hội khởi nghiệp của tỉnh năm 2019).

d) Tổ chức buổi Talkshow, hội nghị, hội thảo giao lưu nói chuyện, truyền cảm hứng khởi nghiệp cho thanh niên, phụ nữ, nông dân; thành lập các nhóm/câu lạc bộ khởi nghiệp trong thanh niên, phụ nữ, nông dân...

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân.

- Thời gian thực hiện: Quý 2 - 3/2019

e) Tổ chức các hội nghị, hội thảo, diễn đàn, các hoạt động khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên, tổ chức các cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý 1 - Quý 3/2019 (thời gian tổ chức các cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp diễn ra trước tháng 10/2019 để tỉnh lựa chọn các ý tưởng khởi nghiệp tiêu biểu tham dự Ngày hội khởi nghiệp của tỉnh năm 2019).

g) Tổ chức hội thảo, diễn đàn về xây dựng Hệ sinh thái cấp huyện, truyền cảm hứng khởi nghiệp cho các tầng lớp nhân dân trên khắp địa bàn tỉnh, khuyến khích thành lập vườn ươm, các nhóm/câu lạc bộ khởi nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Mỗi huyện nghiên cứu tổ chức ít nhất 01 hội thảo/năm (có thể liên kết tổ chức).

h) Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu tại Không gian làm việc chung về Khởi nghiệp nhằm kết nối các doanh nhân, doanh nghiệp hỗ trợ cho công tác khởi nghiệp của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên, ít nhất 1 buổi/tháng với nhiều chủ đề phong phú, đa dạng (mỗi tháng một chủ đề khác nhau). Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp chủ động xây dựng chủ đề, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan tổ chức có hiệu quả các buổi sinh hoạt theo chuyên đề.

i) Công ty TNHH Truyền thông Sự kiện Pro hỗ trợ gói tư vấn cung cấp các hạng mục trang thiết bị để tổ chức sự kiện và thiết kế nhận diện thương hiệu cho các sự kiện liên quan đến khởi nghiệp của tỉnh với tổng giá trị gói hỗ trợ quy đổi tương đương 200 triệu đồng/năm (phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện).

2. Vận hành có hiệu quả Không gian làm việc chung về khởi nghiệp

a) Hoàn thành quy chế phối hợp tổ chức hoạt động Không gian chung về khởi nghiệp tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Hội Doanh nhân trẻ tỉnh

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2019

b) Đẩy mạnh khai thác có hiệu quả Không gian làm việc chung về khởi nghiệp của tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung cụ thể: Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp phối hợp với Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công

nghệ Việt Nam (SVF) xây dựng và ban hành kế hoạch hoạt động của Công ty trong năm 2019, trong đó lưu ý đến việc tổ chức nhân sự, điều hành, nguồn kinh phí hoạt động của Công ty, đảm bảo duy trì và vận hành có hiệu quả Không gian chung về khởi nghiệp của tỉnh trong thời gian tới.

- Thời gian thực hiện: Trong Tháng 3/2019.

c) Các Sở, ngành, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động có liên quan đến khởi nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, các hoạt động đào tạo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề, tư vấn hỗ trợ... nghiên cứu, ưu tiên phối hợp với Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp trong việc sử dụng mặt bằng tại không gian làm việc chung về khởi nghiệp của tỉnh (tại tầng 2, tòa nhà Viettel Đăk Lăk, số 48 Lý Tự Trọng, thành phố Buôn Ma Thuột) nhằm phát huy tối đa công năng sử dụng của không gian này, đảm bảo hoạt động theo đúng định hướng và mục tiêu đề ra.

3. Nâng cao năng lực hệ sinh thái khởi nghiệp

3.1. Tổ chức các khóa tập huấn, đào tạo, hội nghị, hội thảo liên quan đến khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, phát triển đội ngũ cán bộ làm công tác khởi nghiệp, nâng cao năng lực các nhà đầu tư khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, xây dựng và phát triển mạng lưới cố vấn khởi nghiệp...:

Các Sở, ngành, đơn vị chủ động lồng ghép triển khai có hiệu quả một số nội dung đã được bố trí kinh phí trong năm 2019, cụ thể:

a) Tổ chức 02 - 03 khóa đào tạo tập huấn nâng cao kiến thức cộng đồng về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và khởi sự kinh doanh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thời gian dự kiến tổ chức Quý 2 - 3/2019.

b) Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp (01 - 02 khóa); tập huấn kiến thức khởi nghiệp cho học sinh lớp 12 tại một số trường PTTH trên địa bàn tỉnh (tổ chức tại 05 cụm trường THPT) và một số nội dung liên quan đến triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thời gian tổ chức dự kiến: từ Tháng 3 - Tháng 8/2019.

c) Hội thảo khởi nghiệp với chủ đề “Tôi khởi nghiệp - Bạn cũng khởi nghiệp” cho đối tượng là cán bộ hội viên phụ nữ, doanh nghiệp nữ, hợp tác xã, tổ hợp tác do phụ nữ làm chủ.

- Cơ quan chủ trì: Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh.

- Thời gian tổ chức dự kiến: Quý 2/2019.

d) Tổ chức 04 khóa tập huấn với các chủ đề: kỹ năng quản trị doanh nghiệp cho Giám đốc doanh nghiệp và các cá nhân có nhu cầu khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; xây dựng kế hoạch tài chính, xây dựng phương án sản xuất kinh doanh cho các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp; hướng dẫn xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp và khóa đào tạo nâng cao năng lực lãnh đạo cho đội ngũ sáng lập viên các dự án khởi nghiệp...

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Thời gian tổ chức dự kiến: Quý 2 - 3/2019.

e) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về pháp lý cho các tổ chức, cá nhân trong cộng đồng khởi nghiệp sáng tạo về các thủ tục hành chính về đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế, các thủ tục về hóa đơn, chứng từ, chính sách thuế cho các doanh nghiệp khởi nghiệp...

- Cơ quan chủ trì: Cục thuế tỉnh.

- Thời gian tổ chức dự kiến: Quý 2 - 3/2019.

3.2. Điều tra hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh để xây dựng chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đăk Lăk

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội doanh nhân trẻ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh...

- Thời gian tổ chức: Quý 1 - 2/2019.

3.3. Hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp kết nối đầu tư, ít nhất trong năm kết nối, hỗ trợ cho ít nhất 10 ý tưởng khởi nghiệp; phân đầu mối doanh nghiệp đỡ đầu 01 dự án, ý tưởng.

- Cơ quan chủ trì: Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội doanh nhân trẻ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Tỉnh đoàn, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và các đơn vị có liên quan.

3.4. Hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp được vay vốn để kinh doanh, sản xuất.

- Cơ quan chủ trì: Quỹ Đầu tư phát triển, Quỹ phát triển Khoa học và Công nghệ, Quỹ khuyến công, Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã, Quỹ hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, Quỹ khởi nghiệp của Hội liên hiệp thanh niên tỉnh...

- Nội dung hỗ trợ: Trong năm mỗi quỹ hỗ trợ ít nhất 02 cá nhân/doanh nghiệp khởi nghiệp được vay vốn theo phương án được duyệt thuộc phạm vi, điều kiện được vay vốn theo quy chế cho vay của các quỹ.

3.5. Tham mưu thành lập Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết đầu tư cho doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính.

- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Liên minh hợp tác xã, Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh tinh, Tỉnh đoàn, Quỹ đầu tư và phát triển Đăk Lăk, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp, các nhà đầu tư.

- Thời gian hoàn thành: Quý 3/2019.

4. Kết nối cộng đồng khởi nghiệp, xúc tiến thương mại, đầu tư du lịch

a) Hỗ trợ tổ chức gian hàng chung để trưng bày, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp tại Lễ hội cà phê năm 2019 cũng như các hội chợ, triển lãm trong và ngoài nước cho các đề án khởi nghiệp đạt giải tại cuộc thi khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh hoặc các đề án khởi nghiệp tiềm năng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp.

- Cơ quan phối hợp: Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh tinh, Tỉnh đoàn, Hội doanh nhân trẻ và các đơn vị có liên quan.

b) Tổ chức các hoạt động và tham gia sự kiện Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam - TechFest Viet Nam năm 2019, TechFest vùng (nếu có), Chương trình Phụ nữ Việt Nam khởi nghiệp..; Kết nối, đào tạo các thí sinh khởi nghiệp của tỉnh dự thi Shark Tank Việt Nam mùa 3.

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp.

- Cơ quan phối hợp: Quỹ SVF, các câu lạc bộ/nhóm khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Theo thời gian của Ban Tổ chức các sự kiện.

c) Tổ chức tham quan học tập, hợp tác với hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh bạn để kết nối, trao đổi kinh nghiệm đồng thời giúp cộng đồng khởi nghiệp tìm kiếm cơ hội hợp tác, phát triển thị trường, quảng bá sản phẩm...

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Thời gian thực hiện: Quý 2 - 3/2019.

- Cơ quan phối hợp: Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp, Quỹ SVF, Hội doanh nhân trẻ, đơn vị có liên quan và câu lạc bộ/nhóm khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh...

d) Tổ chức một số chương trình kết nối giữa doanh nghiệp với học sinh, sinh viên và thanh niên khởi nghiệp trong tỉnh nhằm tìm kiếm nguồn nhân lực, ý tưởng khởi nghiệp tiềm năng.

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn Đăk Lăk, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp.

- Cơ quan phối hợp: Quỹ SVF, các doanh nghiệp, đơn vị có liên quan.

III. KINH PHÍ VÀ NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí dự kiến triển khai thực hiện Kế hoạch là **2.613 triệu đồng** (phụ biểu chi tiết kèm theo). Trong đó:

- Ngân sách tỉnh: 1.328 triệu đồng (trong đó có 728 triệu lồng ghép từ nguồn kinh phí đã được cấp cho các cơ quan, đơn vị; phần còn lại đề nghị cân đối, cấp bổ sung theo quy định).

- Kêu gọi xã hội hóa và các nguồn khác: 1.285 triệu đồng.

2. Các cơ quan, tổ chức được phân công chủ trì thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này chủ động lồng ghép trong phần kinh phí đã được bố trí trong năm 2019 của đơn vị. Trường hợp cần bổ sung dự toán, đề nghị xây dựng dự toán, kinh phí gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp thẩm quyền phê duyệt để bổ sung triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Nội dung và định mức hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động của Kế hoạch áp dụng theo quy định về quản lý tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ động giải quyết vướng mắc thuộc thẩm quyền, kịp thời báo cáo UBND tỉnh xử lý những nội dung vượt thẩm quyền trong quá trình triển khai thực hiện. Tổng hợp kinh phí, ngân sách nhà nước hỗ trợ từ các đơn vị, gửi Sở Tài chính để tham mưu UBND tỉnh bố trí theo quy định, đồng thời là đầu mối sử dụng kinh phí hỗ trợ của tỉnh cho các hoạt động trong Kế hoạch này.

2. Giao Sở Tài chính cân đối, tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí cho Sở Kế hoạch và Đầu tư để phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định.

3. Các Sở, ngành, UBND cấp huyện, các đơn vị liên quan chủ động phối hợp với Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ (SVF) hoặc

thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư (Điện thoại: 0262.3843.354) để triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan nhằm nâng cao hệ sinh thái khởi nghiệp tỉnh nhà theo như bản thỏa thuận SVF đã ký kết với UBND tỉnh.

4. Định kỳ hàng quý (**trước ngày 05 của tháng cuối quý**) và hàng năm (**trước ngày 05/12**) các sở, ngành, UBND cấp huyện, Công ty Cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ và các đơn vị liên quan báo cáo việc triển khai thực hiện gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh, Ban chỉ đạo triển khai Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp khởi sự kinh doanh tỉnh theo quy định.

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Mẫu đề cương hướng dẫn báo cáo gửi các sở ngành, đơn vị liên quan cho thống nhất và đúng với quy định tại Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ quy định về chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh tỉnh Đăk Lăk năm 2019. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./\

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Quỹ Đầu tư phát triển Đăk Lăk;
- Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội DN;
- Liên minh HTX;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Các trường đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Công ty cổ phần vườn ươm DN;
- Quỹ Khởi nghiệp DN KHCNVN;
- Các phòng thuộc VPUBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH(^ĐĐ^UC 70 b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tuấn Hà

MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHÍNH HỖ TRỢ CÔNG TÁC KHỞI NGHIỆP, KHỞI SỰ KINH DOANH NĂM 2019

(Kèm theo Kế hoạch số: 1873 /KH-UBND ngày 08 tháng 3/2019 của UBND tỉnh)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Số lượng dự kiến	Thời gian thực hiện	Nguồn kinh phí dự kiến (ĐVT: triệu đồng)				Ghi chú
						Tổng cộng	Ngân sách tỉnh		XHH/ nguồn khác	
I	Thông tin tuyên truyền về khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh					1.130	605	255	350	525
1	Duy trì và phát triển Cổng thông tin điện tử “Khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh” tỉnh Đăk Lăk	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ, Liên minh hợp tác xã, Hội doanh nhân trẻ, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan báo đài đóng trên địa bàn tỉnh	ít nhất 20 tin bài/tháng	Thường xuyên	90	90	90		
2	Phát triển mục “Khởi nghiệp” phát sóng lúc 19h45 phút thứ 4 hàng tuần trên kênh DRT	Đài Phát thanh truyền hình Đăk Lăk	Các cá nhân, tổ chức, các sở ngành thuộc tỉnh và các đơn vị có liên quan đến công tác khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh	1 chủ đề/tuần	Thứ 4 hàng tuần					
3	Xây dựng Chuyên trang khởi nghiệp (báo giấy và báo online)	Báo Đăk Lăk và Công thông tin điện tử tỉnh	Các cá nhân, tổ chức, các sở ngành thuộc tỉnh và các đơn vị có liên quan đến công tác khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh	ít nhất 01 tin bài/tuần	Thường xuyên					
4	Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu tại Không gian làm việc chung về Khởi nghiệp	Hội doanh nhân trẻ	Các cá nhân, tổ chức, các sở ngành thuộc tỉnh và các đơn vị có liên quan đến công tác khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh	ít nhất 12 buổi sinh hoạt/năm	Hàng tháng	25				25 Bình quân một tháng sinh hoạt ít nhất 01 buổi/chủ đề
5	Tổ chức các hội nghị, hội thảo, các sự kiện khởi nghiệp và khởi sự kinh doanh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội nông dân, Công ty vườn ươm doanh nghiệp...	Các Sở, ngành thuộc tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh	07 hội nghị/hội thảo, sự kiện liên quan	Quý 2 - 3/2019	665	465	165	300	200 <ul style="list-style-type: none"> - Đã bố trí: Ngày hội phụ nữ KN (Hội LHPN tỉnh) 115 triệu; Hội thảo khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên (Sở GD&ĐT) 35 triệu; Hội thảo khởi nghiệp dành cho hội viên nông dân (Hội Nông dân) 15 triệu - Chưa bố trí: Ngày hội KNĐMST tỉnh (Sở KH&ĐT) 150 triệu; Hội thảo khởi nghiệp cho thanh niên (Tỉnh đoàn) 150 triệu - XHH: dự kiến 200 triệu

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Số lượng dự kiến	Thời gian thực hiện	Nguồn kinh phí dự kiến (ĐVT: triệu đồng)				Ghi chú	
						Tổng cộng	Ngân sách tính		XHH/ nguồn khác		
Tổng	Đã bù trích	Chưa bù trích									
6	Tổ chức hội thảo, diễn đàn về xây dựng Hệ sinh thái cấp huyện, truyền cảm hứng khởi nghiệp cho các tầng lớp nhân dân trong huyện, khuyến khích thành lập các nhóm/câu lạc bộ khởi nghiệp tại địa phương	Sở Kế hoạch và Đầu tư	UBND cấp huyện	15	Quý 1 - Quý 3/2019	150	50		50	100	Mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 01 hội thảo khởi nghiệp/năm
7	Cung cấp các hạng mục trang thiết bị để tổ chức sự kiện và thiết kế nhận diện thương hiệu cho các sự kiện liên quan đến khởi nghiệp của tỉnh	Công ty TNHH Truyền thông và Sự kiện PRO	Các đơn vị có liên quan		Trong năm 2019	200	-			200	
II	Vận hành có hiệu quả Không gian làm việc chung về khởi nghiệp										
7	Xây dựng quy chế phối hợp tổ chức hoạt động Không gian khởi nghiệp	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, các đơn vị có liên quan		Quý 1/2019						
8	Đẩy mạnh khai thác có hiệu quả Không gian làm việc chung về khởi nghiệp của tỉnh.	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty CP Vườn ươm doanh nghiệp	Sở Kế hoạch và Đầu tư, các đơn vị có liên quan		Thường xuyên						
III	Nâng cao năng lực hệ sinh thái khởi nghiệp						1.123	623	473	150	500
9	Tổ chức các khóa tập huấn, đào tạo cho các cá nhân, tổ chức khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác khởi nghiệp và các nhà đầu tư cho khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, các đơn vị có liên quan	Quỹ khởi nghiệp doanh nghiệp khoa học công nghệ VN, các tổ chức, cá nhân, đơn vị có liên quan công tác khởi nghiệp	7 khóa	Quý 2 - 3/2019	833	533	383	150	300	- Đã bù trích: Sở KHCN (150 triệu), Sở LĐTBXH (60 triệu), Sở KHĐT (120 triệu), Hội LHPN (47 triệu); HND (6 triệu) - Chưa bù trích: 150 triệu - XHH: 300 triệu
10	Tổ chức các khóa tập huấn về kiến thức cơ bản khởi nghiệp sáng tạo và con đường khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên và thanh niên	Các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, Trường PTTTH trên địa bàn tỉnh	Các đơn vị có liên quan	8 khóa		160	60	60		100	- Đã bù trích: Sở GD và ĐT (60 triệu) - XHH: 100 triệu
11	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về pháp lý cho các tổ chức, cá nhân trong cộng đồng khởi nghiệp sáng tạo về các thủ tục hành chính về đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế, các thủ tục về hóa đơn, chứng từ, chính sách thuế cho các doanh nghiệp khởi nghiệp	Cục Thuế tỉnh	Sở KHĐT, Sở KHCN, các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp khởi nghiệp...	01 khóa		100				100	Cơ quan Thuế chủ động triển khai theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Số lượng dự kiến	Thời gian thực hiện	Nguồn kinh phí dự kiến (ĐVT: triệu đồng)				Ghi chú	
						Tổng cộng	Ngân sách tính				
							Tổng	Đã bố trí	Chưa bố trí		
12	Điều tra hộ sinh thái khởi nghiệp tỉnh để xây dựng chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đăk Lăk	Sở Khoa học Công nghệ		01 cuộc điều tra		30	30	30			
13	Hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp kết nối đầu tư, ít nhất trong năm kết nối, hỗ trợ cho 10 ý tưởng khởi nghiệp; mỗi doanh nghiệp đỡ đầu 1 thí sinh, ý tưởng	Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Công ty cổ phần vườn ươm doanh nghiệp	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội doanh nhân trẻ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Tỉnh đoàn, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và các đơn vị có liên quan	ít nhất 10 ý tưởng khởi nghiệp	Năm 2019						
14	Hỗ trợ các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp vay vốn để sản xuất kinh doanh	Các Quỹ nêu tại Kế hoạch	Các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đáp ứng đủ yêu cầu vay vốn	Mỗi quý hỗ trợ ít nhất 02 cá nhân/doanh nghiệp khởi nghiệp	Thường xuyên						
IV Kết nối cộng đồng khởi nghiệp, xúc tiến thương mại, đầu tư du lịch						360	100	-	100	260	
15	Tổ chức gian hàng hội chợ miễn phí tại Lễ hội cà phê năm 2019 cho các đề án khởi nghiệp dự thi tại cuộc thi khởi nghiệp	Sở Kế hoạch và Đầu tư Sở Công Thương	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn và các đơn vị có liên quan	12 gian hàng tại Lễ hội cà phê	Quý 1/2019	60			60		
16	Tổ chức các hoạt động và tham gia sự kiện Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Việt Nam - TechFest Việt Nam năm 2019, TechFest vùng (nếu có), chương trình Phụ nữ Việt Nam khởi nghiệp; Kết nối, đào tạo các thí sinh khởi nghiệp của tỉnh dự thi SharkTank Việt Nam mùa 3	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở ngành, đơn vị có liên quan, Câu lạc bộ/nhóm khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh	tham dự 01 ngày hội KNQG, hỗ trợ 05 đề án dự thi SharkTank Việt Nam mùa 3	Theo kế hoạch của BTC	150	50		50	100	
17	Tổ chức học tập, khảo sát, hợp tác với hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh bạn để kết nối, trao đổi kinh nghiệm đồng thời giúp cộng đồng khởi nghiệp	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Công ty cổ phần Vườn ươm doanh nghiệp, Các Sở ngành, đơn vị có liên quan, Hội doanh nhân trẻ, Câu lạc bộ/nhóm khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh	02 chuyến tham quan học tập	Quý 2/2019	150	50		50	100	
18	Tổ chức chương trình kết nối giữa doanh nghiệp đang phát triển với học sinh, sinh viên và thanh niên khởi nghiệp	Tỉnh đoàn, Công ty cổ phần vườn ươm doanh nghiệp	Sở KHĐT, Cục Thuế tỉnh, Sở KHCN và các cơ quan, đơn vị có liên quan	> 100 học sinh, sinh viên được kết nối	Quý 1 - Quý 4/2019						
Tổng cộng						2.613	1.328	728	600	1.285	

Ghi chú: Nguồn xã hội hóa là nguồn đóng góp từ các doanh nghiệp, doanh nhân, Công ty cổ phần vườn ươm doanh nghiệp tỉnh, Quỹ SVF và các nguồn vận động khác